V, 7, 9. *Codd.* E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 6. (8. 17). — l. 17. VIII] ANTIQUA *add.* E 2. V 2. 6. 17. || l. 21. si *deest* V 3. || l. 22. ipsam] ipsa E 2; ipse V 1. || l. 25. ipse] ille V 1. l. 26. manumissus E 1.

1) *Cf. Pauli Sent. V, 1, 4*: Qui metu et impressione alicuius terroris apud acta praesidis servum se esse mentitus est, postea statum suum defendenti non praedicit. 2) *II, 1, 21.*

V,7,7 *Recc. Err.*] VII. ANTIGUA

Si alguien, movido por el miedo, dice que es siervo

Aquel que, impulsado por el miedo, afirme ser siervo

Recc. Des. / Err.] fuera de un juicio

Recc. Err.] que es siervo, que no incurra en ningún perjuicio de su libertad, hasta que se presente a juicio para que vea reconocida su libertad en presencia del juez, si puede demostrarla, o, si se demuestra que es siervo, sea restituido inmediatamente al amo.

V,7,8 *Recc. Err.*] VIII. ANTIGUA

[NUEVAMENTE ENMENDADA, según B]

Si un hombre libre es reclamado como siervo o si un siervo dice que es libre

Si alguien quisiera reclamar a un hombre libre como siervo, que demuestre por qué razón le ha llegado a obtenerlo como siervo; y si un siervo afirmare que es libre, también ha de presentar igualmente una prueba sólida de su libertad. Por otra parte, el juez ha de recibir el testimonio de las personas que considere mejores y suficientes en número. Y si, corrompido por recompensas recibidas, doblegare injustamente a un inocente, tanto el juez como el demandante

Err.] que no se retrasen en pagar una indemnización, de acuerdo con otra ley sobre aquellos que emitan un juicio injusto.

V,7,9 *Err.*] VIII. ANTIGUA

Por qué motivos se ha de poder anular la libertad concedida

Si alguien concediere la libertad a un siervo o a una sierva, y constare que esto se ha hecho en presencia de un sacerdote o de otros dos o tres testigos, o sea, si hubiere entregado manifiestamente la escritura de libertad delante de testigos legítimos y por la misma escritura de libertad hubiere dejado establecido que aquel que ha sido manumitido quede libre desde el momento de la redacción de la escritura, sin reservarse ninguna condición, que →

V, 7, 9. Recc.] data libertas poterit revocari¹. Si vero ipse, qui manumisit, dicat, quod sub alio placito eum libertaverit, testes, qui presentes fuerint, ante iudicem ipsum placitum dicere non graventur; et postmodum, quod placitum fuerat, stare iubemus.

Erw.] in eo conditionis reservans; huiusmodi libertatem revocare non liceat, excepto si manumissori eum, qui manumissus est, iniuriosum aut contumeliosum vel accusatorem aut criminatorem esse constitit; pro quibus iniuriis data libertas poterit revocari. Si vero ipse, qui manumisit, dicat, quod sub alio placito aut definitione eum libertaverit, si per scripturam definitio ipsa minime claruerit, testes, qui presentes fuerint, ante iudicem ipsum placitum vel definitionem dicere non graventur; et postmodum, quod placitum vel definitum fuerat, stare iubemus.